
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Administração Regional no Estado de Alagoas | www.Sescalagoas.com.br 
Rua Pedro Paulino, nº 40 - Poço - Maceió/AL CEP. 57025-340 Tel. (82) 2123-2440 Fax (82) 3221-4532 

1 

 

COMUNICADO 
 

 
Pregão Eletrônico nº 015/2024 – Licitação n° 1056563 – www.licitacoes-e.com.br - O qual tem por 
objeto: A Contratação de empresa especializada na área de construção civil para Serviços 
Continuados de Manutenção Predial Preventiva e Corretiva, em regime de empreitada por preço 
unitário, nas Unidades Operacionais do Sesc Alagoas, sob demanda, no período de 12 (doze) 
meses, tipo Maior Percentual de Desconto na planilha orçamentária de serviços e insumos no 
ORSESergipe (06/2024) e SINAPI-Alagoas (08/2024), conforme Anexo II e III, nas condições 
estabelecidas e demais documentos conforme edital e seus anexos 
 

Prezados Srs. Licitantes, 

 

Comunicamos que recebemos, TEMPESTIVAMENTE, em 05/02/2025, da empresa BASE 

CONSTRUÇÕES LTDA, no campo opções – listar documentos - licitacoes-e. Apresentando a 

peça recursal.  

A Comissão Permanente de Licitação, ressalta e esclarece que, conforme estabelecido no subitem  

13.1. do edital, cujo texto transcrevemos na íntegra: Caberá recurso da decisão da declaração de 
licitante vencedor, no prazo de 02 (dois) dias úteis, com efeito suspensivo. 
 
13.1.1. Os participantes que puderem ter a sua situação no processo afetada pela reconsideração 
da decisão poderão se manifestar sobre o pedido no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar da 
publicação do resultado. 
 
Em 05/02/2025, recebemos e-mail, encaminhado pela empresa recorrente documento formal 
contendo RECURSO ADMINISTRATVO contra a decisão da área técnica do SESC/DR/AL sobre a 
desclassificação de sua proposta qual segue como anexo deste documento. Por conseguinte, a 
Comissão Permanente de Licitação COMUNICA as empresas interessadas a apresentação de 
contrarrazões em sua defesa.  
 
Oportunamente ressaltamos e esclarecemos que a peça Recursal será encaminhada para análise 
da área técnica do SESC/DR/AL e posterior divulgação nos meios supracitados 13.4. do edital:  A 
decisão/julgamento em relação aos recursos eventualmente interpostos será disponibilizada para 
consulta a todos os interessados no site do Banco do Brasil S/A (www.licitacoes-e.com.br) e, 
também, no site do Sesc Alagoas (www.sescalagoas.com.br/licitacoes-abertas/). 

 
Atenciosamente, 

 
Maceió, 06 de fevereiro de 2025 

 
Comissão Permanente de Licitação 

SESC – Departamento Regional em Alagoas 
 
 

 


